## DISPUTATIO SEXTA

294

rationem, cur Deus aliquos parvulos reprobet, non verò alios facit demirari non potest: Iudicari autem quemquam (inquit) non secundum merita que habuit, quandiu fuit in corpore, sed secundum merita que fuerat habituris, si diutius fuisset in corpore, unde opinari potuerant homines, quorum ingentia non esse contemptibilia vestra indicare littera (Prosperum & Hilarium alloquitur, respondens ipsorum epistolis) & mirans, & stupens reperiri non possum, nec credere non auderem, nisi vobis non credere non auderem. Et libro de anima & ejus origine sic discurrat: Si peccata, qua si homo riveteret commissurus esset, etiam non commissa damnantur in mortuis, nullum beneficium collatum est illi, qui raptus est ne malitia mutaret intellectum ejus: quandoquidem judicabitur secundum eam qua in illo fuerat futura malitia, non secundum eam qua in illo inventa est innocentiam, de nullo mortuo baptizato (etiam parvulo) poterit esse securitas; quia & post baptismum, non qualitercunque peccare, verum etiam apostatare homines possunt. Quid si ergo qui baptizatus hinc raptus est, apostata erat futurus, si viveret? nullum ne illibeneficium patibimus esse collatum, quid raptus est ne malitia mutaret intellectum ejus; & propter Dei præscientiam, non sicut fidele membrum Christi, sed sicut apostatam judicandum esse censebimus? Quantò enim melius si peccata nondum facta, nondum cognita, sed precongnita & futura puniuntur, proficeretur illi duo de paradiſo ante peccatum, ne in loco sancto & beatifico pescarent?

**42** Quod secundam vero partem, nempe quod D. Augustinus impugnaverit etiam sententiam horum haereticorum ex alio capite, nempe ex eo quod ante divinum decretum, nihil habet rationem futuri, etiam sub conditione, probatur ex variis ejus testimoniorum. In primis enim S. Doctor de prædefinitione Sanctorum cap. 14, contra prædictos haereticos disputans, & explicans illud Sapient. 4. Raptus est ne malitia mutaret intellectum ejus, ait: Dictum est secundum pericula vita huius, non secundum præscientiam Dei, qui hoc præscivit quod futurum erat, non quod futurum non erat: id est quod ei mortem immaturam erat præsternitus, ut tentationem subtraheretur incerto, non quod peccatus esset, qui manus in tentatione non esset. Ubi duo in hoc testimonijs involvuntur, nimis quod immaturam morte ille esset rapiendus, ut temptationem subtraheretur periculis, & quod si ille diutius maneret in hac vita, in peccatum laberetur; & de primo assertor Deum habere præscientiam, quia posito decreto, talis effectus revera futurus erat, non verò de secundo, quia cum de illo Deus nullum haberet decretum, non erat futurum. Unde concludit: Hoc præscivit quod futurum erat, non quod futurum non erat. Deinde lib. 2. contra duas epist. Pelagian. cap. 7. adducens exemplum de duabus parvulis, quorum unus cum baptismō, & alter sine baptismō moritur, subdit: Quomodo præscivit ea futura, que illis in infancia morituris, quia præscientia ejus falli non potest, præscivit potius non futura? Ubi præscientiam conditionaram ante efficaciam divinæ voluntatis decretum, quam Semipelagiani admittebant, non impugnat ex eo quod bonis vel malis operibus, per eam sub conditione prævisis, Deus puniat, vel præmium largiatur, sed ex eo quod scientia divina falli non potest, & præscire aliquid futurum quod revera futurum non est, ante decretum & prædefinitionem divinæ

A voluntatis. Simili discursu utitur lib. 1. de anima cap. 12. dicens: Ipsa exinanitur omnino præscientia, si quod præscitur non erit. Quomodo eum rectè dicitur præsciri futurum, quod non est futurum? Prosper etiam in Epist. ad Augustinum, eundem Massiliensem errorum conutans, sic ait: Præterita qua non extant, futura qua non sunt futura confingunt, novoque apud illos absurditate gerere, & non agenda praefera sunt, & præscita non alta sunt.

Ex his in favorem nostra conclusionis hæc 43 ratio formari potest. Destructo obiecto aliqui sientia, destruitur & ipsa scientia, quæcum ad substantiam: Sed D. Augustinus obiectum scientia media destruit: Ergo & talem scientiam quæcum ad substantiam reprobat. Major patet, Minor probatur. Obiectum scientia media est futurum conditionatum, ut cognoscibile à Deo ante decretum, & prædefinitionem sive voluntatis: Sed ex Augustino nullum datur futurum, etiam conditionatum, ante decretum & determinationem voluntatis divinae: Ergo ex Augustino non datur obiectum scientia media. Major est evidens, Minor verò probata manet ex dictis: Augustinus enim locis cattatis expressè docet futura qua Pelagiani fingebant, qua conditionata erant, ut ex supra dictis patet, revera non esse futura, quia nimis illi volebant ea esse futura ante decretum & prædefinitionem divinæ voluntatis, qua est prima radix futuritionis & contingentie rerum existimabant enim opera nostra non fore libera, si decretum Dei efficax illa præcederet, & divina constitutio humanas præveniret voluntates, ut refert S. Prosper, supra relatus, in Epistola ad Augustinum.

Confirmatur ex eodem S. Doctore Tractatu & 2. in Joan. ubi explicans hæc verba Isaia 45. 11. Hac dicit Dominus Sanctus Israel, plastes evocatura interrogate me, legit secundum aliam translationem: Quescit quo futura sunt, & iubilat: Non enim ait qui faciunt eis quo futura sunt, sed quæ fecit quo futura sunt; Ergo & fecit ea, & facturam ea: nam neque facta sunt, si ipse non fecit; neque futura sunt, si ipse non fecerit: fecit ergo ea, præstabilando, factus est, operando. Quibus verbis expressè docet Deum facere futura, ea prædilexando, seu prædefiniendo, subindeque divina voluntatis decretum & prædefinitionem, esse radicem totius futuritionis, atque adeo nihil posse concipi ut futurum, sive absolutè, sive conditionatè, in signo rationis illam antecedenter. Unde in libro de bono persever. cap. 17. in fine, loquens de initio fidei nostræ, & aliis operibus bonis ad salutem æternam conducientibus, sic concludit: Si nulla est prædestination quam defendimus, non præscivuntur à Deo, & ibidem sepe repertit. Si Deus bona opera præscivit, profectò prædestinavit; quia verò non prædestinavit bona, non præscivit. Et libro 26. contra Faustum cap. 4. rediens rationem cur neficiat an aliquid sit futurum, ait: Ideone scio, quia quid habeat de hac re Dei voluntas, me lateat: illud me tamen non latet, sine dubio futurum, si hoc Dei voluntas habet. Quibus verbis omne genus futurorum à divina voluntatis decreto pendere statuit. Quare immediate antea dixerat: Illud sane sciimus, hoc de Elia factum, quod Dei voluntas habet; quod autem Dei voluntas non habet, fieri de quoquam omnino non posse. Ergo Sanctus Doctor aperte rejicit scientiam medium, quantum ad substantiam, & non solum abusum illius. Confir-

41 Confirmatur amplius: Augustinus tria passim docet qua generarim scientia media repugnat. Primum est, gratiam efficacem desumere vim suam ab omnipotentissima Dei voluntate. Secundum, res dici & esse futuras a priori, quod à Deo sciantur. Tertium, Deum cognoscere creaturas in sua essentia, ut in causa. Quia omnia negant Adversarij, quod videat cum nullo ilorum seorsim, multo minus cum his tribus coniunctum, stare posse scientiam medium, quam à principiis omnino contraria desumunt. Ergo S. Doctor rejicit scientiam medium, quantum ad substantiam, & non solum quoad abusum, & modum illum erroneum, quod ponebatur à Semipelagianis. Consequentia manifesta est, Antecedens vero, quod secundum & tertiam partem, disp. 2. art. 1. & disp. 3. art. 4. ostensum est, & quantum ad primam, fuisse Tractatus sequenti dispensatio demonstrabitur, agendo de efficacia voluntatis divinae.

## S. III.

Quid de D. Thomas?

42 In omnibus semper Augustino adhæsit fideliter simus eius discipulus D. Thomas; quare non potuit ei placere scientia media, si Augustino dispuerit; nec ab illo approbari, si ab isto fuerit reprobata. Placer tamen hic breviter ostendere, quantum à doctrina D. Thomæ principiis talis scientia abhorreat, & quā longe ab ea distent. Defensores illius non enim melius mens S. Doctoris inquire potest, quam ex principiis communibus, toti ejus doctrinæ connexis, cum nullibz hanc questionem ex professo pertractaverit. Unde,

Dico secundū: scientiam medium pluribus principiis doctrinæ D. Thomæ apartissim reprobare.

Probatur conclusio multipliciter, exponendo scilicet plura principia doctrinæ D. Thomæ, quæ manifestè repugnant scientiæ media, & ex quibus evidenti illatione sequitur ejus destruacio.

43 In primis evidens est, scientiam medium, non posse stare, destruere ejus objecto: Sed D. Thomas destruit objectum scientiæ media: Ergo & ipsam scientiam. Minor probatur: Objectum scientiæ media, est veritas objectiva propositionum contradicentium de futuro contingentium ante decretum, ut docent ejus assertores: Sed hanc veritatem objectivam excludit S. Doctor variis in locis supra relatis, quibus docet contradictoriis de futuro contingentii nullam infesse determinatam veritatem non solum quoad nos, sed etiam quoad se: nam lect. 13. super cap. 8. libri Periherm. negat hujusmodi contradictionis veritatem, quia futurum contingens non habet esse determinatum in suis causis liberis. Et in sent. dist. 3. quest. 1. art. 5. ad 2. ait: Futurum contingens non est determinatè verum antequam sit, quia non habet causas determinatas.

44 Confirmatur: Idem S. Doctor 1. p. quest. 16. art. 7. ad 2. hæc scribit: Illud quod nunc est, ex eo futurum fuit antequam esset, quia in causa sua erat ut fieret, unde sublatâ causa non esset futurum illud fieri: sola autem prima causa est aeterna; unde ex hoc non sequitur, quod ea quæ sunt, semper fuerit verum ea esse futura, nisi quatenus in causa separata fuit, ut esset futura; quaequidem causa solus est Deus. Atqui

A non fuerint futura in causa sempiterna nude sumpta, sed per decretum determinata: Ergo ante illud decretum, D. Thomas nullam agnoscit veritatem in futuris contingentibus, ac proinde tollit objectum scientiæ media.

Secundū, Unum ex principiis quod D. Thomas frequenter usurpat, est Deum non cognoscere res immediate in seipso; sed solum in seipso, & in sua essentia tanquam in causa, & medio prius cognito. Ita expressè docet hic art. 5. in corpore, quod his verbis concludit: sic igitur dicendum est, quod Deus seipsum videt in seipso, alia autem à se videt, non in ipsis, sed in seipso. Idem repetit in response ad primum. Item 1. contra Gentes, cap. 49. probat ex Dionysio, Deum omnia cognoscere in sua essentia tanquam in causa. Et cap. 65. ratione 5. Cognitio (inquit) Dei est de rebus omnibus per causam: si enim cognoscendo qui est omnium causa, alia quasi suos effectus cognoscit. Quod cap. 67. extendit ad futura contingentia, & cap. 68. ad actus liberos nostra voluntatis, ut ibidem videri potest. Ex hoc autem principio sequitur manifesta destruicio scientiæ media, cum enim essentia divina non sit causa rerum ad extra, nisi ut haberet adjunctam voluntatem, & nisi ut determinata per decretum: sed quod Deus non sit agens ad extra per modum naturæ, sed per modum liberi: si in illa tanquam in causa, & medio prius cognito, futura contingentia & libera cognoscit; evidens est illa non posse cognoscere antecedenter ad decretum, per scientiam medium.

Tertium principium doctrinæ D. Thomæ est, rem esse futuram, esse denominationem extrinsecam, sumptam à preparatione, ordinatione, & determinatione causarum ad illius productionem. Ita docet quest. 2. de veritate art. 12. in corp. & ad 7. & in 1. dist. 3. 8. quest. 1. arr. 5. ad 3. Ex quo etiam principio solvit omnis scientia media, cum ex illo evidenter sequatur, nullum contingens esse determinatè futurum, absolute, vel conditionate, independenter à decreto, & ordinatione, vel determinatione cause primæ, ut confabat ex infra dicendis, demonstrando impossibilitatem hujus scientiæ.

Quarto, D. Thomas docet scientiam Dei esse priorem ebus, nec ab illis mensurari, quantum ad veritatem, & certitudinem; sed potius esse illarum regulam, & mensuram, ut videri potest in hac quest. art. 8. ad 3. ubi ait: Sicut scibilia naturalia sunt priora scientiæ nostræ, & mensura ejus; ita scientia Dei est prior quam res naturales, & mensura ipsarum. Et 1. 2. quest. 93. art. 1. ad 3. Ratio intellectus divini alteris habet ad res, quam ratio humani intellectus. Intellectus enim humanus est mensuratus à rebus, ut scilicet conceptus hominis non sit verus proper seipsum, sed dicitur verus ex hoc quod conforat rebus. Intellectus verò divinus est mensura rerum, quia unaqueque res in tantum habet de veritate, in quantum imitatur intellectum divinum. Sed cum hoc principio non posse stare, scientiam medium, evidens est, quia talis scientia non est regula, & mensura certitudinis, & veritatis quæ est in rebus futuris; sed potius earum futuritionem, ac veritatem objectivam supponit, eamque tantum speculatur, & explorat: Ergo scientia media principiis doctrinæ D. Thomæ repugnat.

Quinto, Constat ex pluribus testimoniis dis. 4. art. 6. §. 2. adductis, D. Thomam docere præscientiam futurorum, saltem absolutorum, esse

## DISPUTATIO SEXTA

296

in decreto fundatam, & ab eo dependentem. Id etiam aperte colligitur ex 1. sent. dist. 39. quæst. 1. art. 1. ad 5. ubi dicit: *Licet esse & scire Dei sint idem secundum rem, tam scire sequitur voluntatem, ut imperatum ab ipsa.* Et art. 2. ad 1. ait: *Ipsum scire in Deo esse subiectum libertati voluntatis.* Hinc vero præcludi viam ad scientiam medium, §. præcedenti ostendimus; nam si præscientia futurorum nitarum decreto, illud debet esse infallibile, & ab intrinsecus cum illis connexum, ac proinde de se efficax, & efficiens liberam determinationem voluntatis, subindeque excludens scientiam medium, qua supponit decretum indifferens, & a voluntate humana, quod speciem actus determinabile.

**Sexto.** Quotiescumque D. Thomas explicat concordiam nostræ libertatis cum divinis decretis, recurrit ad infinitam efficaciam divinæ voluntatis, attingens non solum substantiam, sed etiam modum libertatis in nostris operationibus, ut constat ex 1.p. quæst. 19. art. 8. ex primo contra Gentes cap. 55. & ex aliis locis supra a nobis citatis: Ergo non adgitat scientiam medium. Consequens patet, si enim illam agnoscere, non deberet recurrere ad infinitam illam efficaciam divinæ voluntatis, sed potius ad præscientiam futuri consensus, & ad scientiam illam exploratricem, quæ Deus scrutatur ac explorat quid homo ex innata libertate velutur sit, & ad quid determinabit concursum indifferenter quem illi ostendit, sicut ejus defensores docent.

**34** Septimò, Idem S. Doctor 1.2. quæst. 109. art. 2. ad 1. & 3. contra Gent. cap. 89. docet, quod licet homo sit dominus suorum actuum, propter deliberationem rationis, quæ potest fieri ad unam partem, vel ad aliam: tamen quodlibet, vel non liberet, vel non deliberet, quod eligat, vel non eligat, hoc debet reduci in aliquod primum deliberans & eligens, quod sit melius ratione humana, scilicet in Deum, qui est primum liberum, & primum principium nostrorum consiliorum & voluntatum. Unde 1. Periherm. lect. 14. sic ait: *Voluntas divina est intelligenda, ut extra ordinem entium existens, & velut causa quadam profundens totum ens, & omnes eius differentias: sunt autem differentia entis, possibile & necessarium: & ideo ex ipsa voluntate divina, originantur necessitas, & contingentia in rebus.* Quibus verbis reducit ipsam libertatem, & contingentiam rerum, ad ipsam voluntatem divinam, ut ad primum liberum, & primum determinans, ac profundens totum ens & omnes eius differentias; non vero ad ipsam voluntatem humanam, quæ solum est secundum liberum, & secundum determinans. Ex quo etiam principio sequitur destruptione scientie medie, quæ non reducit liberam electionem nostræ voluntatis, in Deum ut in primum eligens, & primum deliberans, ac determinans; sed potius in liberum arbitrium creatum, ex innata libertate, & dominio veluti à Deo emancipato, ut dicunt Averlarii, scilicet determinans ad speciem actus, sub concurso indifferenter ipsi à Deo oblato. Unde (ut infra ostendemus) scientia media subtrahit à divina causalitate, & providentia, liberam nostræ voluntatis determinationem.

**35** Octavò, D. Thomas 1. p. quæst. 14. art. 8. ad 1. & quæst. 2. de verit. art. 14. ad. 1. docet non ideo res sciri à Deo, quia futura sunt; sed ideo futuras esse, quia sciuntur à Deo; per scientiam sci-

A licet practicam, & applicatam à decreto, & disp. 3. art. 4. ostendimus: unde explicat dictum Origenis dicentis, quia futurum est aliquid, id est securum à Deo; & dicit hoc non esse intelligendum, secundum causam essendi, sed tantum secundum causam inferendi: id est in sensu tantum illativi, & non causali. At hoc principium repugnat etiam scientie media, ejusque assertoribus, qui docent, id est res futuras sciri à Deo, quia futura sunt; & negant ideo illas esse futuras, quia sciuntur à Deo: Ergo idem quod prius. Nonò, Molina & alii defensores scientie mediae, docent predestinationem esse tantum certam certitudinem causalitatis mediorum: Sed hoc reprobatur à D. Thoma quæst. 6. de verit. art. 3. ubi dicit, *esse contra Scripturam & dicta Sanctorum.* Et quodlibet. 12. art. 3. inquit, predestinationem habere certitudinem, ex parte scientie Dei, que non potest falli; ex parte voluntatis divinae, cui non potest aliquid resistere; & ex parte providentiae, qua certissimo modo dicit ad finem. Item quæst. 6. de verit. art. 3. ait, predestinationem addere præscientie habitudinem causa. Ergo scientiam media repugnat principiis Divi Thomæ.

Denique disputatione præcedenti ostendimus, decreta absolute ex parte subjecti, & conditionata ex parte objecti, in Deo admittenda esse, juxta S. Doctoris principia, præsertim iuxta principium illud quod in ejus doctrina certissimum, & communissimum est, Deum omnia in seipso ut in causa cognoscere: Sed cum decretis illis conditionatis scientia media cohædere nequit, ut de se patet, ejusque defensores habentur: Ergo illa de medio tollenda est, si stare velimus doctrinam D. Thomæ principiis. Unde Salmanticenses referunt Curiellem Doctorem Salmantensem celeberrimum, cum primum scientiam medium docuisse, eam post modum retractasse; cum enim totum septennium uni Summae D. Thomæ, cum Cajetani Commentariis legendæ (cuius amore, ut Jacob Rachelis potius studio, flagrabit) impendisset, nulla hujus scientie semina aut vestigia in ea reperiuntur, cum maximè vellet; sed potius illam, Angelica doctrinam principiis apertissime repugnare, comperit. Vir est toto orbe celebratus, & supra omnem laudem, nullique partium addictus, imò & in scientiam medium aliquando pronior, cui subinde major fides habenda, quam ulli nostrum, aut è Societate. Ex quo intelliges, gratis à Patre Annato dictum: *Theologia apud D. Thomam scientiam medium suscepisse, sed in modum illius, qui cum breviarium sum perdiisset, ita quarebat ut inveniendum timeret.*

### ARTICULUS V.

*Variis argumentis, ex principiis supra statutis desumptis, expungitur scientia media.*

**H**æc argumenta fusæ, & lato calamo, disputationibus præcedentibus expendimus; nunc ea hic in unum colligemus, & breviter ac dilucide exponemus.

## §. I.

Argumentum primum à cognitione creaturarum in essentia divina ut in causa.

Hoc argumentum, quod per totam disputacionem secundam prosecutum sumus, potest sic breviter proponi. Creaturæ possibles non aliter cognoscuntur à Deo, quam in essentia; seu omnipotens divina, tanquam in causa: Ex ego non est alia futura cognitionis in Deo, nisi in decreto, seu quod idem est in omnipotencia Dei determinata per decretum, subindeque vacat scientia media, quæ prævenit decreta Dei tamen aboluta, quæcum conditionata. Antecedens disp. 2. art. 1. varijs rationibus, & sanctorum Patrum testimonij demonstravimus, praesertim ex D. Dionysio cap. 7. de divinis nominibus, dicente: Deus non secundum visionem suæ galos se immittit, sed secundum causam continentiam suæ omnia. Et infra: Divina sapientia seipsum cognoscens se omnia, & uno causæ complexu regum omnium scientiam haberet. Adduximus etiam illud Augustini 11. de civit. cap. 7. Cognitionis creaturarum scilicet decolorationis est, quam cum in Dei sapientia sit in arte, per quam facta est, cognoscitur. Et illud D. Thomæ 1. p. quest. 12. art. 8. Videntur omnia in Deo, sicut effectus in sua causa. Consequens vero probatur. Tum quia sicut se habet essentia nulla, & omnipotens ad creaturas possibilis, ita ad futuras eadem essentia determinata, & omnipotens applicata per decretum. Tum etiam, quia sicut ab essentia, ut participabili & limitabili per modum ideæ, creature habentiam non repugnantiam, ut sint entia participatione essentiaz, & ab omnipotens sunt producibilis ut a causa efficiente, quæ potest quicquid non repugnat; ita voluntas determinata per decretum positiuum, aut permisiviūm est causa transiūs à possibili ad futurum. Tum denique, quia fundamentum & radix, cur possibilia cognosci debeant in essentia in causa, nec aliud medium suppetat extrâ Deum, est perfectio absoluta, & summa Dei independentia, quæ non patitur illius sui cognitionis & voluntatis specificationem haurire aliquid, quam à propria essentia; neque habere aliud objectum formale, & immediatum cognitionis possibilium, quam essentiam nudam luctam; & futurum, quam eandem essentiam ut per decretum determinatam, sicut objectum specificum voluntatis Dei liberæ, est sola bonitas increata; creatura vero ad objectum duntaxat materiale & secundarium pertinent.

¶. Neque potest hoc ratio eludi evasione Vasquezii, negantis Deum ullam creaturam cognoscere ex sua omnipotentiæ comprehensione, quia effectus (inquit) non cognoscitur in causa, nisi referatur relatione transcendentali ad illum, qualis repugnat causæ increatae, quæ ab omnibus respectu ad creaturas absoluta est. Quasi vero causa vim habeat ducendi in cognitionem effectus, rationem hujusmodi relationis, & noti potius ratione continentis, & connexionis necessariæ, ac dependentiæ effectus ab ipsa? Quæ tria est perfectius adhuc Deo, & cuique cause, quæ est prior, & magis independens a suo effectu.

Addo, quod si causa qualibet non esset idonea ad inducendam effectus cognitionem, nisi ratione relationis, quæ Deo deest, eam diciam.

Tom. I.

A posset inceptum esse ad effectum producendum: cur enim huiusmodi relationi alligetur vis potius manifestandi, quam producendi effectum? Ergo sicut omnipotens Dei absque relatione transcendentali ad creaturas est potens & efficax ad productionem illarum, ita absque eodem respectu potest habere rationem medijs ad illas cognoscendas, ut supra ostensum est.

Disp. 2.  
art. 1.  
61.

Futile etiam ac ridiculum est, quod ait idem author, nimirum nec Deum, nec Beatos posse videtur futura in decreto, quia per respectum rationis ad creaturas constituitur, & est merum ens rationis. Quid enim absurdius, quid impudicum & atheistum acceptius esse potest (inquit P. Baroni) quam Dei voluntatem, quæ omnia constitutæ & mutari clamant? Scriptura, mero eme rationis constare. Tam est apud illos authores convellere cognitionem verum in essentia ut in causa & decreto, ut scientia media huiusmodi fundamenta astruatur. Si ita licet arguere, actum est de fide, & de tota Scriptura, quæ vim providentia, & rerum universi seriem docet pendere à libero decreto, que ne quidquam conferant cognitioni divinae deficiuntur, placit Vazquez in mera entia rationia resolvere.

Ex his manifestè pareat impossibilitas scientiæ mediae: Omnes enim ejus de sententes assingnati ei pro objecto primario aliquid creatum, scilicet a nos liberos cōditionatē futuros. Sed impossibile est scientiam Dei habere pro objecto primario & specificativo aliquid creatum, cum objectum primatum, tamen motivum, quam terminativum divina intellectio sit sola divina essentia, ut in tractatu de attributis fusè ostendimus. Ergo scientia media in Deo impossibilis est.

Disp. 2.  
art. 3.

## §. II.

Secundum argumentum à perfectione divina scientia.

Hoc argumentum defumitur ex principijs statutis disp. 3. agendo de causalitate & perfectione divinae scientiæ, ibi enim ostendimus, scientiam Dei, quantum ad veritatem & certitudinem, non dependere, nec mensurari a rebus, sed esse illarum regulam & mensuram; cum illa non sit minus perfecta, quam ejus amio, qui non penderet, nec causatur à bonitate, & perfectione, quæ sit in rebus, nec illam supponit, sed efficit, juxta illud D. Thomæ infra quest. 10. art. 2. Amor Dei est insfundens, & causans bonitatem in rebus. Unde idem S. Doctor 1. 2 quest. 93. art. 1. ad 3. Ratio intellectus divini aliter se habet ad res, quam ratio humani intellectus: intellectus enim humanus est mensuratus a rebus, ut scilicet conceptus hominis non sit verus proper seipsum, sed dicitur verus ex eo, quod consonat rebus: intellectus vero divinus est mensura rerum, quia unaquaque res instantum habet de veritate, in quantum unitatur intellectum divinum. Atqui scientia media, cum sit tota speculativa, nec faciat, sed duntaxat explorat rerum futuritionem, ac veritatem objectivam illarum, mensuratur a rebus, quantum ad veritatem & certitudinem, non vero est illarum regula & mensura: Ergo illa in Deo impossibilis est.

Dices, hoc necessariò admittendum esse in præscientia peccatorum, cum scientia Dei libera non sit eorum causa, nec illa sint futura, quia sciuntur a Deo, sed a Deo sciuntur, quia figura sunt.

Respondeo quod quamvis scientia Dei libera non sit causa peccatorum, nec faciat, sed supponat illorum futuritionem, non tamen proprietas dependet.

Pp

## DISPV TATIO SEXTA

298

Diss. 4.  
art. 6.

dependat, aut mensuratur à rebus, quantum ad veritatem & certitudinem quia non terminatur ad illa immediatè, & independenter à quounque medio in creato prius cogito, sed ea cognoscit in decreto permisivo quantum ad id, quod in illis defectus & privationis est; & in decreto positivo concurrendi ad illorum entitatem, quantum ad id, quod in eis est entitatis, actualitatis, & bonitatis transcendentalis, ut supra fuit declaravimus. Unde ab hoc duplice decreto dependet & mensuratur certitudo & infallibilitas divinæ præscientiæ respectu peccatorum; non autem ab ipsa veritate & futuritione objecti immediate in se cogniti.

64. Dices rursus cum Falolo: Prius ratione res habere esse in se, quam sit intelligibilis & scibilis, cum veritas, quam sit scibilis, sit passio entis, & subiectum omnino sit prius, saltem natura, sua passione: Ergo prius ratione res attingitur à Deo, ut effectus a causa, quam vi cognitionis representetur.

Respondeo Antecedens esse verum respectu scientiæ creatæ, quæ speculativa est, & mensuratur à rebus; solum vero respectu cognitionis divinæ, quæ est practica & factiva rerum, nec ab illo mensuratur, sed est earum regula & mensura.

65. Instat Fafolus: Prius est in Deo ratio intelligibilis, quam actualis intellecti: Ergo prius est rem creatam esse intelligibilem Deo, quam intellectam.

Respondeo primò Antecedens absolute negati posse juxta communiorum sententiam, quam naturam Dei ipsa intellectione constituit.

Respondeo secundò, quod eris comparando essentiam & naturam Dei ad ejus intellectum, virtuiter distinguerent esse intelligibile, & acta intellectum, & illud prius ratione istò existere; non tamen comparando objectum creatum ad intellectum diuinum, cum tota non solum veritas, sed etiam entitas rei creatæ, ab intellectu & scientiæ Dei, ut ab ejus causa & mensura dependeat: unde res creatæ non sunt prius cognoscibiles, quam cognita ut possibles, cognitione necessariæ simplicis intelligentiæ; nec ut futura, & existentes, quam à Deo cognoscantur per scientiam visionis, juxta illud Gregorij Magni lib. 32. Moral. cap. 6. Non existunt videndo creatæ, & existentia videndo continet: Quidquid ergo Creator non videt, essentia substantiæ caret.

### §. III.

Tertiū argumentum ex defectu mediæ, in quo scientia media suum objectum cognoscit.

66. Hoc argumentum tota disputatione quartâ ab articulo tertio usque ad octavum fuit prosecutus sum, nunc breviter illud sic propono. In qualibet scientia præter rem cognitam debet admitti medium, in quo, & per quod cognoscatur: At scientia media nullum habet medium, in quo suum objectum cognoscit: Ergo talis scientia fictitia & chimærica est. Major patet, Minor probatur. Scientia media non cognoscit res sub conditione futuras in signo rationis antecedenti decretum in ideis divinis, ut docet Aegidius Romanus, nec in supercomprehensione voluntatis creatæ, vel aliarum causarum contingentium, ut Molina, & Beccanus existimunt; nec in voluntate humana nude sumpta, supponendo quod sine ullo Dei concursum operari possit, ut

A somniavit Theophilus Rainaudus: ne in decreto cognito ut futuro in sequenti signo rationis, ut Suarez, & Fonseca arbitrantur; vel loco citato fuit contra Autores illos ostendimus; nec denique in decretis ex parte subiecti ab solitus, & conditionis ex parte objecti, cum defensores scientiæ mediae talia decreta in Deo non admittant: Sed præter illa media nullum aliud fingi vel excogitari potest, in quo Deus futura conditionata cognoscere possit: Ergo scientia media nullum habet medium, in quo suum objectum cognoscat, unde portius scientia fuit media, quam scientia media dici debet.

B Dices: Deum non cognoscere futura conditionata in aliquo medio, sed immediatè in seipso, & in veritate obiectiva, quam habent in signo rationis antecedenti divinum decretrum ex vi oppositionis contradictionis propositionum de futuro contingenti, quarum una in tali signo est determinatè vera, & altera determinatè falsa.

Sed contra primò: In qualibet scientia, ut dicebamus, præter rem cognitam debet admitti medium, in quo, & per quod cognoscatur: Ergo & in scientia Dei respectu futurorum contingentium, subinde que talis scientia non terminatur ad futura immediatè in seipso, & independenter ab omni medio cognito, sed ea in aliquo medio contemplatur: sicut scientia simplicis intelligentiæ res possibilis in medio divino & in creato cognoscit, nempe in essentia divina utroque causa, ut fuit supra ostensum est.

Secundò: Si divinus intuitus immediatè, & independenter ab essentia divina prius cognoscatur ad creaturas & ad veritatem ac futurionem rerum contingentium, objectum specificativum intellectus divini non esset sola essentia divina, vel solum ens in creatum, sed etiam ens creatum, velens ut sic abstrahens à creato, & à creato. Item Deus cognoscet creaturas sine ulla specie impressa, vel essentia divina habet rationem speciei intelligibilis creaturas immediatè representantis, qua falsa esse, & à principio Theologis penitus aliena, disputatione citata art. 2. fuit monstravimus. Unde cum defensores scientiæ mediae ab hoc solido doctrinae D. Thomæ, & Discipulorum eius principio, Deus omnia in seipso, & in sua essentia tantum in causa cognoscit, recedere & peregrinari cogantur, ad tria alia falsa, vel saltem valde dubia & incerta divertunt: vel enim cum Vaque dicunt, Deum, & naturam intelligentem nullam habere speciem objecti intelligibilis, quod in doctrina peripatetica paradoxum est: vel assertunt cum Nominalibus (quod Suarez non improbat) essentiam divinam esse speciem immidiatè representativam creaturarum, quod loco citato impugnatum est: vel tandem coguntur admittere, creaturas pertinere ad objectum primarium, & specificativum divinæ scientiæ, quod absurdissimum esse ibidem ostendimus. Unde cum scientia media falsis illis, ac ruinosis nitatur fundamentis, tuinam minatur, nisi novis fulciatur presidijs.

Terriò, diss. 4. art. 4. pluribus rationibus ostendimus, futura contingentia in signo rationis antecedenti divinum decretrum, non gaudere veritate objectivæ determinatæ, in qua possint à Deo certè cognosci, cum in tali signo, & priori rationis nullum contingens sit determinate futurum, sed in statu mere possibilis, & indifferente.

ad futuritionem, vel non futuritionem, Po-  
testque id conficiari egregio argumento, quod  
eridet ac eleganter prolequitur Pater Bonaventura  
in libro de libertate humana & gratia divina, u-  
bi sic dicitur. Si futurum hoc ipso quod aliquando  
contingit, ante omnem causa determinationem habet  
certam veritatem cognoscibilem, cur negas anobu, aut  
Angeli cognoscere cum enim futurum illud sit finit & veri-  
tatis & perfectionis, cur est sup. a omnem captiuam intelligi-  
mentem creata? Si dicas deesse Angelum species hujusmodi  
futurorum contingentium, praeceps, quam quod illa respon-  
sione nulla est iuxta Vazquez sententiam, qui Angelus ne-  
gat faciem naturam ad quamcumque rei cognitionem;  
frustra opponit arguendo, quia rei possibilis & futura  
eadem est facies intelligibili, que Angelo inservit ad co-  
gnitionem abstractivam rei absentie, & ratiocinum pre-  
sumt; & si Angelus non res ut possibile, cur ignorat  
ut futura? Si dicas hujusmodi futurorum cognitionem  
nulla gratia nostri a determinatione causa esse propriam  
& singularem, Deo hoc ego concedo, sed a te ex quo, des-  
mis aliquid argumentum, quo rem vide certam propugnam  
contra ipsos? Iuxta principia D. Thoma causa est in  
proprio, quia futurum liberum cognoscere non potest, nisi  
in decreto aeterno, & in coexistente aeternitate, qua duo  
eximuntur Deo. Sed cum nihil eorum patitur, & ve-  
la futurum in se certum est & verum, neque ad illud co-  
gnoscendum requiri causa aeterna infestationem; neque  
in aeternitate realiter coexistunt, sed objectivam tan-  
tum, quarebus possibiliter conveniat, & cum aliud defi-  
nitum illud sit limitata entitas, cur ad illius notitiam  
requiri lumen infinitum? cur illam negas creatu in-  
tellegentia?

## §. IV.

Quatum argumentum à definitione scientia  
media.

**D**icitur Scientia media est cognitio certa & evidens  
futurorum conditionatorum ante decretum  
& prædefinitionem voluntatis divinae: Sed ta-  
lis cognitio est impossibilis in Deo: Ergo &  
scientia media. Major patet ex dictis supra ar-  
ticulo i, ubi quid nomine scientia media Re-  
centiores intelligent, falso declaravimus. Minor  
vero suadetur. Ante decretum & prædefini-  
tionem voluntatis divinae determinatio extra-  
habet statu metu possibiliter, & dare illis  
existentiam in aliqua differentia temporis, ab-  
solutor, vel supposita aliquâ conditione, nihil ab-  
solutior, vel conditionata futurum est, nec proin-  
de cognoscibile ut tale ab intellectu divino; Er-  
go cognitio certa & evidens futurorum condi-  
tionatorum ante decretum & prædefinitionem  
divine voluntatis Deo competere nequit. Con-  
sequitur patet, Antecedens vero, in quo praeci-  
pua hujus celebris controversia difficultas ver-  
latur, & multiplice ratione demonstratum est;  
Ostendimus enim divinum decretum esse pri-  
mum principium, primamque veluti radicem  
determinationis futuroris in rebus, cum sit pri-  
mum determinans, primum principium possibi-  
litatis illarum, nimirum divinam omnipotenti-  
am; unde sicut res omnes in sua possibiliter-  
tate Dei omnipotencia tantum a causa & in sua  
existentia ab actuall influxu & causalitate Dei  
illarum creatarum & conservantur in esse dependent;  
ita & in sua futuritione pendunt a libera deter-  
minatione & prædefinitione voluntatis divinae,  
determinantis illis dare existentiam in aliqua  
differentia temporis. Ibidem etiam in Aristote-

A tele, D. Thoma, & S. Augustino probavimus, art. II.  
futurum esse id, quod est determinatum in cau-  
sa: unde cum ante divinum decretum nihil sit  
determinatum in causa prima ad habendam ex-  
istentiam pro tempore sequenti (decretum en-  
im est libera causa prima determinatio) ma-  
nifestum est, in signo rationis illud antecedente  
nil esse determinate futurum, nec cognoscibili  
ut tale ab intellectu divino. Quare D. Tho-  
mas infra questione 16. articulo 7. ad 3. il-  
lud, quod nunc est, ex eo futurum fuit antequam esset,  
quia in causa sua erat, ut fieret; unde sublatâ causa  
non esset futurum illud fieri: sola autem causa prima  
est aeterna, unde non sequitur, quod ea, que sunt, semper  
sunt verum, ea esse futura, nisi quatenus in causa sempit-  
erna fuit, ut essent futura, quia quidem causa solus est  
Deus, ut scilicet per liberum decretum te deter-  
minat ad rerum productionem, cum non sit  
agens necessarium, sed liberum, & operetur  
omnia juxta consilium voluntatis tue, ut ait A-  
postolus.

Respondent Adversarij, haec argumenta  
demonstrare quidem, nihil esse absolute fu-  
turum ante decretum absolutum, & non proba-  
re tamen futura conditionata non habere fu-  
turitionem & veritatem objectivam determina-  
tam independenter a decreto conditionato, &  
in signo rationis decretum absolutum antece-  
denter.

Sed in primis haec responsio non cohæret cu-  
llorum principijs, ideo enim voluntates contin-  
gentes & liberas esse conditionatae futuras in si-  
gno antecedenti divinum decretum, & ut tales  
a Deo cognosci per scientiam medianam, quia  
possunt de illis formari propositiones contra-  
dictoriae, quatuor una debet esse determinatae  
vera, & altera determinata falsa; subindeque  
objectum illarum determinatae futurum, vel nō  
futurum. Atqui similiter in eodem signo an-  
tecedenti decretum possunt formari proposi-  
tiones contradictoriae de futuris absolutis: tam  
benè enim illæ sunt contradictoriae ante de-  
cretum, Petrus converteatur, Petrus non converteatur,  
quād istæ: Petrus converteatur, si ponatur in ta-  
libus circumstantijs. Petrus non converteatur, si pon-  
atur &c. Ergo si futura contingentia habeant  
determinationem veritatem objectivam, subindeque  
determinationem futuritionem ante decretum  
ex vi & natura oppositionis contradictoriae, fu-  
tura etiam absoluta proprie rationem  
& oppositionem veritatem & futuritionem deter-  
minata in eodem signo gaudebunt. Imo cum  
propositiones constitutio contradictionis  
componantur ex absoluto simplicibus, & quæ  
libet passit aliquo modo priori toto, proposi-  
tiones de futuris absolutis prius debent esse veræ  
(subindeque objectum illarum prius futurum)  
quād propositiones de futuris conditionatis;  
Unde Pater Martinonius nosissimus Societatis  
Scriptor hic disputatione 9. sectione 6. sic  
discutit: Quidquid est verum, sicut a Deo esse  
verum: Atqui futura conditionata sicut vera: Ergo  
scuntur esse vera. Majorem probat toto numero  
52. Minorem vero numero 51, sic ostendit:  
Futura conditionata non minus vera sicut, quād ea,  
qua sunt contingentia absoluta futura: Atqui con-  
tingenter absolute futura sunt determinatae verae: Ergo  
futura conditionata sunt similiter determinatae verae:  
Minor patet ex iam dictu, Major probatur. Quia  
non minus est contradictione præcisa & immediata inter  
has duas propositiones, si Petrus ponatur in his circum-  
stantijs.

## DISPV TATIO SEXTA

300

stantijs, non negabit Christum, quām si inter has duas: Petrus potius in his circumstantijs, negabit Christum; & Petrus potius in his circumstantijs non negabit Christum. ubiunque autem est contradic̄to præf̄a & immediata, unam extremitatum est determinata, seu distincte falsum & alterum est determinata, seu distincte verum: quare non minus in conditionatu, quām in absolutu futuris, unus est verum determinata, & alterum falso. Hæc P. Martinus. Quibus verbis expresse docet futura contingencia tam aboluta, quam conditionata esse determinata vera, & cognoscibilia ab intellectu divino in signo antecedente decreto: uno ex veritate objectiva, quam supponit inesse futura aboluta ante decreto, probat determinatam veritatem in conditionatis: Ergo si standum sit Adversariorum principijs, res contingentes & libera, vel nullo modo sunt futurae ante decreto, & sic non datur scientia media; vel si sint futurae in signo antecedenti decreto, non solum conditionatae, sed etiam absolute futurae sunt, subindeque in sua futuritate nullo modo a divina voluntate dependent; quod repugnat principijs fidei, & doctrinæ Apostoli adserenti. Deum omnia operari secundum consilium voluntatis sue, atque Augustino dicenti, Deum facere futura ea prædestinando, & in sua prædestinatione futura nostra opera præscire, ut supra yidimus.

74. Deinde confutari potest Adversariorum responsio, & evidenter demonstrari, non solum futura aboluta in sua futuritate a decreto ab soluto, sed etiam conditionata a conditionato pendere. Primo, quia (ut supra dicebamus) futurum est illud, quod est determinatum in causa ad habendam existentiam per durationem sequentem: Ergo sicut nihil esse potest absolute futurum, nisi causa prima per decreto ab soluto sit absolute determinata ab æterno ad dampnam illi existentiam in tempore; ita repugnat aliquid esse conditionata futurum, nisi a dea causa prima per decreto conditionatum determinata sit ad illud producendum, si ponetur aliqua conditio.

75. Secundo, Esse futurum sub conditions est aliquid reale, & non merum ensentis: At non est aliquid reale intrissecum rei, quæ futura sub conditione dicitur, cum hæc pro iunc nihil sit, subindeque non sit capax denominationis intrinseca: Ergo est aliquid reale ab extrinseca forma proveniens: At hæc realis & extrinseca forma nulla alia esse, aut intelligi potest, quam liberum Dei decreto; cum id omne, quod à causa prima dependet, sit ab illa ut agente per intellectum & voluntatem, & consequenter medio decreto libero: Ergo illo non presupposito ac præintellectu in Deo, nihil potest esse, aut intelligi ab intellectu divino ut futurum sub conditione.

76. Tertio, Repugnat Deum cognoscere res ut possibles non præintellectu sua omnipotentiæ, a qua constituitur potens illas producere: Ergo etiam implicat ipsam eas intelligere ut futuras, sive absolutæ, sive conditionatae non præintellectu decreto divino. Consequens patet, sicut enim possibilis ordinem dicit ad omnipotentiam Dei, ita & futuritio ad ejus decretum.

77. Quartio, Futuritio conditionata dicit aliquam actualitatem, quam non includit mera possibilis; id enim, quod est conditionata fu-

turum, dicit ordinem ad existentiam ut habendam, si ponetur aliqua conditio: illud vero, quod est mere possibile, præcindit omnino a ordine ad existentiam, & est profus indifferens ad illam habendam: At majorilla actus liras, ordoque ille ad existentiam sub conditione habendam non potest subterfugere divinam causalitatem, alioquin daret gradus aliquis actualitatis & existentiae, qui à Deo, ut prima causa non procederet: Ergo cum id omne, quod à prima causa dependet, sit ab illa a gente per intellectum & voluntatem, & consequenter medio decreto libero, ut supra dicebamus, manifestum est, futuritatem conditionatum terum contingentiam a decreto conditionato divinæ voluntatis pendere.

Denique, Quod est futurum conditionatum, respicere debet voluntatem divinam a modo dispositam, quam si esset mere possibile: At quod est mere possibile respicit voluntatem divinam ut omnino indifferens & indeterminatum: Ergo quod est conditionatum futurum, illam respicere debet ut determinatum per aliquid liberum Dei decreto, non ab soluto, sed conditionatum.

§. V.

*Prædictum aditus solita evasioni Adversariorum.*

**M**irum est quantum hæc argumenta prementur & roqueant Adversarios, unde ut illis se expellant, in omne latum se vertunt, nihilque intentatum relinquent; omnes ramorum solutiones, quoconque modo explicitatas ad hanc tandem reducuntur, quod cum res conditionata futura non sit esse etus absolute exiles, sed sub conditione, non requirit influxum divinum praesentem realiter, sed tantum obiectivè, & eodem modo requirit decreta existentia, non exercitata, sed objectivata: id est, sufficit quod Deus cognoscatur se habiturum decreto, ex hypothesi quod causa secunda libera constituta in taliterum ordine, & sub talibus circumstantijs operatura sit. Hoc itaque voluntaria futura absooluta & conditionata interesse disciri, quod absolute dependent a decreto actuali, & exercito, & a intellectu, & existente in Deo; conditionata vero non requirit decreta actuali positum, & existens in voluntate divina, sed tantum decreto, quod est, & ponetur, si ponetur conditio. Existentia enim causæ, inquit, habere debet proportionem cum existentia esse etus; unde sicut necessarium est, ut efficiatur, qui est, assignetur causa, quæ pariter sit, ita sufficit, si effectui, quæ sit, assignetur causa, quæ erit, & effectui, quæ sit, causa quæ est: quia ergo futura conditionata nec sunt, nec erunt, sed solū & essent, si conditionata ponetur; satis est ut pro illis assignetur in Deo aliquod decreto, quod est, & ponetur, si ponetur conditio.

Hanc responsionem plurimum extollunt quidam Recentiores, eamque putant esse velut murum æneum ad infingendos omnes impetus, & elundenda omnia tela Thomistarum. Hoc tamen effugium facilissime potest impugnari, & murus ille sine ariete, & sine ullo tormento bellico penitus infingi.

Lapifasis enim, sicut ad sonum & clangore tuba-

tuborum sacerdotium mori Jericho olim cor- A tum, si purificetur conditio: Sed quavis purifica-  
ta conditione repugnat divinis decretis, quod  
sunt absolute futura, cum repugnet divinam vo-  
luntatem absolute mutari: Ergo non possunt  
divina decreta obtinere rationem futuri sub a-  
liqua conditione.

Tertio principaliter arguitur. Si verum est illud, quod dicunt Adversarij, nimirum, quod si  
curectus, qui est, requirit caulam, qua sit, ita  
effectus, qui erit, sufficit caula, qua erit, & effec-  
tui, qui est, caula qua est, sequitur quod fu-  
tura absoluta non requirant in Deo aliquod de-  
cretum actuale & exercitum, sed quod sit actu in  
voluntate divina, sed tantum decretum quod erit,  
& quod ponetur; & ita quod omnia sint fu-  
tura tam absolute, quam conditionatae indepen-  
denter à decreto actuali & exercito divinæ vo-  
luntatis, quod Adversarij non admittunt. Sequen-  
tia probatur: Futura absolute non sunt certa, ut  
constat, sed erunt & permanent in aliqua differen-  
tia temporis: Ergo si effectui, qui erit, sufficiat  
caula, qua erit, ad hoc ut aliquid sit absolute fu-  
tatum, non requiratur decretum, quod actu sit,  
sed sufficiat decretum, quod erit.

Dices, Disparem esse rationem, quia cum fu-  
tura absolute sint habitura suum esse, merito  
supponunt decretum circa talē futuritionem: At vero futura conditionata, cum nunquam sint  
habitura esse, sed essent habitura, si conditio po-  
neretur, non supponunt decretum actuale, quod  
Deus habeat formaliter, sed tantum quod habe-  
ret, si poneretur conditio.

Sed contra primū: Licet in futuris condi-  
tionatis non sit aliqua entitas actualis, reperitur ta-  
men in illis veritas actualis, libera & contingens:  
Hac enim propositio, si Christus apud tyros pra-  
dicasset, permanentiam egisset, non minus est vera pro  
illo signo, quod futura conditionata cognoscun-  
tur à Deo, quam ista, antichristus vero: Sed om-  
nis veritas actualis, libera & contingens suppon-  
nit necessarium decretum actualis libertum primi  
agentis; aliter talis veritas esset independens,  
& per essentiam talis: Ego futura condi-  
tionata presupponunt decretum Dei, nemùm ob-  
jectivè cognitum, sed etiam actuale & exer-  
citum.

Secundū: Licet res conditionatae futura tem-  
pore futuritionis non habeat actualē existen-  
tiā, in oī interdum nunquam eam de facto ha-  
bitura sit defactu conditionis, quā nunquam  
purificabitur; dicit tamen ordinem ad illam  
habendam, si poneretur conditio: qui ordo  
præsens est, & non futurus futuritionis tempo-  
re, ut docet D. Thomas quād. 12, de veritate  
art. 10. ad 2, unde cum talis ordo ad existentiam  
explicat in Deo aliquam causam præsentem &  
existentem, quā non potest alia esse aut concipi,  
quam decretum actualē & exercitum voluntatis  
divinae; futura conditionata non minus requi-  
runt in Deo decretum actualē & exercitum, quā  
absoluta.

Addo, quod si non obstante, quod res absolute  
futura non existat de facto, sed existere sit,  
petit nihilominus decretum existere de facto, jā  
nō est eadem ratio de divinis decretis, & de alijs  
causis: siquidem illa solū ut futuræ exigu-  
tur ad absolute futuritionem, decretum autem  
divinum ut exerceat existens ad illam requiri-  
& consequenter ex eo, quod alia causa solū  
ut futuræ sub conditione exigitur ad condi-  
tionatam futuritionem suorum effectuum, non re-

& colliguntur Adversarij, quod hoc ipsum sufficiat in divino decreto.

92. Quartò impugnari potest principalis responsio ex absurdio & inconveniente, quod ex illa sequitur. Si enim scientia, quam habet Deus de futuris conditionatis, nullum supponat in voluntate divina decretum actualē & exercitum, nullo modo erit Deo libera, sed omnino necessaria, sicut scientia simplicis intelligētia: Consequens est saluum, nec admittitur ab Adversarijs qui volunt scientiam conditionatorum vocari medianam, quia mediat inter scientiam liberam, & necessariam, ac de ultraque participat; & partim libera, partim necessaria est: Ergo &c. Sequela Majoris probatur: Ut aliquid scientia sit alicui libera, supponere deber aliquem actum voluntatis, a quo impetratur, vel a quo ejus objectum dependeat: Ergo si scientia conditionatorum in Deo nullum supponat actualē decretum, a quo impetratur, & a quo futurit conditionata rerū contingentia dependeat, non erit Deo libera, sed purē naturalis & necessaria.

Respondebis, talem scientiam posse dici Deo liberam, quamvis nullum supponat in voluntate divina decretum actualē & exercitum, in quo fundetur; quia cum versetur circa res contingentes & liberas, conditionata futuras; ita Deo convenient, quod potuit illi non competere.

93. Sed contra: Hoc quod est taliter esse, quod potuerit non esse, non sufficit ad conceptum libertatis, nisi possit esse, vel non esse ab intrinseco, hoc est ratione propriæ voluntatis: Ergo si scientia conditionatorum possit Deo non convenire solum ab extrinseco, & ratione tantum contingentia & libertatis creatæ, non vero ab intrinseco, & ratione voluntatis divinae determinantes illorum futuritionem, non poterit dici Deo libera. Consequens pater, Antecedens vero probatur. In hoc distinguuntur contingens a libero, quod contingens taliter est, quod potest non esse ratione aliquius extrinseci: v. g. fructus arboris dicitur contingens, quia potest non esse, & impediri a gelu, vel a grandine, vel alijs causis extrinsecis; liberum autem a principio intrinseco potest esse, vel non esse: Ergo id, quod potest non esse, vel alicui non convenire, solum ab extrinseco, non vero ab intrinseco & ratione propriæ voluntatis, licet possit dici contingens, nullo tamen modo potest dici liberum; & ita juxta hanc responsonem scientia conditionatorum erit quidem Deo contingens, non tamen libera, quod est absurdum. Imo si talis scientia conveniat Deo ante omne decretum actualē, & exercitum, convenit illi non solum contingenter, sed etiam casualiter & fortuitō: tunc enim aliquid convenit alteri fortuitō & a casu, quod illi accidit præter intentionem: Sed scientia conditionatorum, supposito quod conveniat Deo ante omne decretum actualē & exercitum, conveniet illi præter intentionem; erit enim in eo ante omnem actum voluntatis divinæ, & consequenter ante omnem intentionem divinæ: Ergo conveniet Deo casualiter & fortuitō, quod absurdissimum est, & divinæ providentiae & sapientiae injuriosum.

94. Quinto contra principalem solutionem sic arguo: vel decretum illud, quod assertores scientia media volunt existere tantum objectivè in mente divina, & non esse actualē & exercitum, sed futurum & ponendum, si ponetur conditionis, est prædeterminans, seu cauans liberi ar-

Abitrii determinationem, vel purē indifferentem, & expectans determinationem à voluntate creatæ? Si primum dicatur, libertatem tolleret iuxta Principia Adversariorum: Si vero secundum assertatur, & ab illo non poterit orihi determinata futuritio rerum contingentium & liberarum, subindeque non erit sufficiens ad salvandam in Deo rationem primæ causæ respectu futuritionis conditionata illarum, & ordinis ad existentiam qui in ea includitur. Sequela pater, cum enim decretum indifferentis non magis connectatur cum assensu, quam cum dissenso voluntatis creatæ, & indifferenter ad utrumque se habeat, non magis causat futuritionem, quam non futuritionem a causa nostrorum liberorum. De quo fuit in tractatu de voluntate Dei, quando decreta indifferetia refellimus.

Denique si conditio, qua suspendit existentiam futuri, suspendat etiam actum decreti, sequitur voluntarem salutis omnium hominum (quam D. Thomas supra relatus docet esse conditionata in parte objecti) promissiones Dei, seu communis, seu privatas, aliquam conditionem nunquam implendam importantes, nullum actum divinae voluntatis ponere, sed omnes suspendere, & esse mere possibles; quandoquid sunt de re conditionata futura, nunquam implenda: quod absurdum est, & a communi Theologorum sententia alienum. Unde mirum est, quod cum assertores scientia media rejiciant decretum conditionata solum ex parte objecti, que admittuntur a Thomistis, & quæ, ut faterur, Suarez, nullam ponunt imperfectionem in Deo, ipsi tamen affingant decreta conditionata ex parte subjecti, quæ imperfectionem potentialitatis & insufficienciam important, velintque conditionatorum scientiam non importare decretum actualē & exercitum in voluntate divina, sed tantum futurum & ponendum, si ponetur conditionis, quod est esse conditionatum ex parte subjecti, ut iuxta declaravimus.

## S. VI.

Quintum argumentum ex inutilitate scientie medie ad dirigendam Deum in sua decretis absolutis.

Defensores scientie mediae ad duo principia capit illius necessitatem, vel utilitatem deducunt. In primis volunt eam esse utilem, vel necessariam ad dirigendum Deum in suis decretis absolutis, seu ad fundandam certam & infallibilem futurorum ab solutorum notitiam, quia existimant, quod nisi Deus prius per scientiam illam exploratricem, creata voluntatis fibras, & cordis humani recessus explaret, & videret quid homo in his, vel illis occasionibus & circumstantijs positus ex innata libertate volitus sit sub concusso indifferenti, quem illi offert; non posset quidquam certo & infallibiliter statuere circa salutem & conversionem hominum; & lo exponeret periculo, ut id non fieret, quod efficiat intendit.

Deinde scientie mediae necessitatem, vel utilitatem repetunt ex libertatis concordia cum predestinatione & gratia efficaci: arbitrantur enim certitudinem predestinationis, & divinæ gratiae efficaciam cum libertate nostra non aliter posse componi, quam recurriendo ad prævisionem futuri consensu per scientiam medianam, & censem quod si divinum decretum & gratia ex illo præmanans,

manans, consensum & determinationem nostræ voluntatis, prioratæ naturæ & causalitatis antecedentia, quæ libertatem violaret, & necessitatem antecedentem, libertati inimicam & adversare iudiceret.

Ut ergo scientiæ mediae inutilitas evidenter ostendatur, demonstrandum est, illam ex neutro caput esse necessarium, id est nec ad dirigendum Deum in suis decretis abolutis, nec ad inundam, velespicandam libertatis creatæ cum prædestinatione & gratia efficacem concordiam. Primum ostendemus in hoc paragrapho, alterum in sequenti.

Dico ergo primo : Scientiam medium non esse necessariam ad dirigendum Deum in suis decretis abolutis, seu ad fundam certam & infallibilem fututorum absolvitorum notitiam.

Probatur primo argumento desumptio ex principiis adversariorum. Ut Deus per scientiam medium dirigere in suis decretis abolutis, debet eam in intellectu divino præorituram & subordinationem cognitionem futuri unum conditionatorum & absolvitorum ratione cuius Deus prius in aliquo signo rationis explorat res contingentes & liberas, sub statu conditionato; v. g. quid facit Petrus, si in his, aut illis occasionibus, & circumstantiis ponetur, & ad quid determinate concordia indifferentem, quem illi offert? Sed hoc non potest dici juxta Adversariorum principiis. Ego &c. Major admittitur ab Adversariis, possumus a Ponteca, qui fateatur ad vincendas difficultates, quæ passim emergebant de præstitione & providentia, se excogitare habeas conditionatorum, & absolvitorum distinctam cognitionem, nempe ut scientia conditionatorum prævia esset, & explorari ad absolvitorum scientiam, & hoc etiam sibi suo libro faterur P. Annatus, præsentis disp. 2. contra Anonimū, ubi concedit scientiam medium futuri conditionari eis prioriæ scientiæ absolvitorum, & illi prælucere sicut intellectu volitioni, ac illi præzire, sicut generationem Verbi processionis S. Spiritus sancti. Minor vero, in qua est difficultas, sic ostenditur. Nulla potest dari prioritas & subordinationis in intellectu divino inter absolvitorum & conditionatorum scientiam; nec Deus prius explorat res contingentes & liberas sub statu conditionato, quam ab soluto; si nullum possit dari instant, vel signum rationis, in quo res contingentes & liberas sint prius cognoscibilis ut conditionatae future, quam ab soluto; Sed ita est quod juxta Adversariorum principia nullum potest assignari instant, vel signum rationis, in quo res contingentes & liberas sint prius cognoscibilis ut future conditionatae, quam ab soluto: Ergo nulla potest dari prioritas, & subordinationis in intellectu divino inter absolvitorum & conditionatorum scientiam. Major conatur, Minor probatur. Defensores scientiæ mediae ideo voluntates contingentes & liberas eis conditionatae futuras in signo antecedenti divinum decreto, & ut tales à Deo cognosci per scientiam medium; quia possumus de illis formati propositiones contradictiones, quarum una debet esse determinata vera, & altera falsa, & cotulqueretur objectum illarum determinare futurum, vel non futurum. Vel ut alij volunt, quia in talibus non potest fieri suppositio eventus futuri, seu lappom, quod res illa aliquando erit, si ponatur.